
Pts. por 

item
Quant. Pontos

ARTIGO PUBLICADO EM PERIÓDICO

30,00

21,00

12,00

6,00

5,00

2,50

1,50

1,00

0,50

30,00

21,00

15,00

10,50

7,50

20,00

10,00

15,00

12,00

7,50

4,50

4,50

5,00

4,00

2,50

1,25

1,75

0,75

1,00

0,50

15,00

4,50

150,00

100,00
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MÉDIA_B

BOLSISTA DE PRODUTIVIDADE CNPq

Como Coordenador

Como Membro Colaborador 

Pesquisador I (uma produção por ano)

Pesquisador II (uma produção por ano)

Dissertação de Mestrado

Exame de Qualificação de Mestrado

Monografia de Especialização

Trabalho de Conclusão de Curso 

PROJETOS APROVADOS EM EDITAIS EXTERNOS

Tese de Doutorado

Dissertação de Mestrado

 PARTICIPAÇÃO COMO MEMBRO DE BANCA

Tese de Doutorado

Exame de Qualificação de Doutorado

Tese de Doutorado

Dissertação de Mestrado

Monografia de Conclusão de Curso de Especialização

Projeto de Iniciação Científica

COORIENTAÇÕES CONCLUÍDAS

Livro Publicado em língua estrangeira

Livro Publicado em língua portuguesa 

Organização de Livros em língua estrangeira

Organização de Livros em língua portuguesa

Capítulo de Livro em língua estrangeira 

Resumido internacional

Painel

TRABALHO EM EVENTO

Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação 

LIVRO

Resumido nacional

Resumido nacional

Capítulo de Livro em língua portuguesa 

Completo internacional

DOCENTE

Prefácio

ORIENTAÇÕES CONCLUÍDAS

CAPÍTULO DE LIVRO

Completo nacional

Resumido internacional

Completo internacional

Completo nacional



5 - EXCELENTE 3 - REGULAR 1 - DEFICIENTE

4 - BOM 2 - FRACO 0 - INEXISTENTE

5,00

5,00

5,00

5,00

5,00

MÉDIA_A 5,00

PARECER:

Projeto nº

Orientação aos avaliadores: Em seu parecer, fundamente os aspectos que levaram às notas acima atribuídas, ressaltando os 

pontos fortes e os pontos fracos da proposta.

Analise se o referencial teórico apresentado é coerente e atual, bem como se contribui para a discussão do 

problema.

Metodologia (Avaliar com base no texto apresentado na Seção 6 - Metodologia)

Objetivos (Avaliar com base no texto apresentado na Seção 5 - Objetivos)

* Estes itens devem ser avaliados com base no texto apresentado na Seção 4 - Problema.

Verifique se a metodologia proposta é consistente e coerente com os métodos utilizados na área de conhecimento do 

projeto e se o(s) plano(s) de trabalho proposto(s) é(são) adequado(s) à natureza do projeto.

Referencial Teórico* (Avaliar com base no texto apresentado na Seção 4 - Problema)

Justificativa* (Avaliar com base no texto apresentado na Seção 4 - Problema)

Verifique se o tema do projeto é devidamente contextualizado e se o problema é definido e delimitado de forma 

adequada.

Verifique se o proponente argumenta quanto à relevância do problema abordado e se discute a viabilidade da 

pesquisa.

FICHA DE AVALIAÇÃO
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Analise se os objetivos estão devidamente articulados com o problema apresentado.

Definição do Problema* (Avaliar com base no texto apresentado na Seção 4 - Problema)


